[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.2019

	№ 126

О проведении районных сельскохозяйственных ярмарок
в муниципальном образовании «Колпашевский район»
(в редакции постановлений Администрации Колпашевского района от 27.06.2019 № 687, от 18.01.2023 № 30)

В целях расширения рынка сбыта сельскохозяйственной продукции, произведённой в личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйствах, в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со Стратегией социально-экономического развития Колпашевского района до 2030 года, утверждённой решением Думы Колпашевского района от 29.01.2016 № 1

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что ежегодно, начиная с 2019 года, в муниципальном образовании «Колпашевский район» проводятся районные сельскохозяйственные ярмарки: весенняя – «Весенняя пора»; осенняя – «Дары осени».

2.Утвердить:

2.1. Положение о проведении районных сельскохозяйственных ярмарок «Весенняя пора» и «Дары осени» в муниципальном образовании «Колпашевский район» (приложение № 1).
2.2. Положение о проведении конкурсов на «Лучшее сельское поселение муниципального образования «Колпашевский район, представившее своё поселение на районной сельскохозяйственной ярмарке «Дары осени»» и «Лучший владелец личного подсобного хозяйства среди участников районной сельскохозяйственной ярмарки» (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Колпашевского района от 25.09.2013 № 1024 «О проведении районных сельскохозяйственных ярмарок в муниципальном образовании «Колпашевский район»;

- постановление Администрации Колпашевского района от 02.04.2014 № 299 «О внесении изменений в постановление Администрации Колпашевского района от 25.09.2013 № 1024 «О проведении районных сельскохозяйственных ярмарок в муниципальном образовании «Колпашевский район»;

- постановление Администрации Колпашевского района от 22.04.2015 № 438 ««О внесении изменений в постановление Администрации Колпашевского района от 25.09.2013 № 1024 «О проведении районных сельскохозяйственных ярмарок в муниципальном образовании «Колпашевский район» (в редакции постановления Администрации Колпашевского района от 02.04.2014 № 299)».
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района Ушакову Т.Д.
Глава района

А.Ф.Медных
Т.Д.Ушакова

5 02 21

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Колпашевского района
от  11.02.2019   №  126
ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении районных сельскохозяйственных ярмарок «Весенняя пора» и «Дары осени» в муниципальном образовании «Колпашевский район»

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации ежегодных сельскохозяйственных ярмарок «Весенняя пора» и «Дары осени» в муниципальном образовании «Колпашевский район» (далее – Ярмарки).

1.2. Ярмарки проводятся в соответствии с целями и задачами Стратегии социально-экономического развития Колпашевского района, утверждённой решением Думы Колпашевского района от 29.01.2016 № 1, в рамках ведомственной целевой программы «Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Колпашевский район»».
1.3. Ярмарки организуются с участием владельцев личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, а также с привлечением народных умельцев, предприятий торговли, общественного питания и пищевой промышленности.

2. Цели и задачи Ярмарок
2.1. Основными целями проведения Ярмарок являются:
- создание благоприятных условий для реализации сельскохозяйственной продукции местными производителями и обеспечение жителей района сельскохозяйственной продукцией, садово-огородным инвентарём по доступным ценам;

- стимулирование сельхозтоваропроизводителей Колпашевского района к развитию производства и повышению качества производимой продукции;

- содействие населению Колпашевского района в обеспечении удовлетворения спроса на сельхозпродукцию, товары народного потребления.

2.2. Задачи проведения Ярмарок:

- поддержка и развитие местных производителей сельскохозяйственной продукции;

- формирование связей между производителями и потребителями сельскохозяйственной продукции.
3. Организация проведения Ярмарок

3.1. Организация проведения Ярмарок возлагается на отдел предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района.

3.2. Место, дата проведения каждой ярмарки и смета расходования средств, связанных с проведением Ярмарок, утверждаются постановлением Администрации Колпашевского района.

3.3. В рамках проведения весенней ярмарки проводится конкурс «Лучший владелец личного подсобного хозяйства среди участников районной сельскохозяйственной ярмарки». В рамках проведения осенней ярмарки проводятся конкурсы на «Лучшее сельское поселение муниципального образования «Колпашевский район», представившее своё поселение на Ярмарке»» и «Лучший владелец личного подсобного хозяйства среди участников районной сельскохозяйственной ярмарки».

3.4. Утратил силу.

3.5. Утратил силу.

3.6. Утратил силу.

3.7. Утратил силу.
Приложение № 2 к постановлению

Администрации Колпашевского района

от  11.02.2019   №  126
ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении конкурсов на «Лучшее сельское поселение муниципального образования «Колпашевский район», представившее своё поселение на районной сельскохозяйственной ярмарке «Дары осени» и «Лучший владелец личного подсобного хозяйства среди участников районной сельскохозяйственной ярмарки»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок проведения конкурсов на «Лучшее сельское поселение муниципального образования «Колпашевский район», представившее своё поселение на районной сельскохозяйственной ярмарке «Дары осени»» и «Лучший владелец личного подсобного хозяйства среди участников районной сельскохозяйственной ярмарки» (далее – Конкурсы).

1.2. Конкурсы организуются в рамках проведения районной сельскохозяйственной ярмарки.

1.3. Конкурсы проводятся один раз в год (осень) среди сельских поселений муниципального образования «Колпашевский район» - участников районной сельскохозяйственной ярмарки, и два раза в год среди владельцев, ведущих личное подсобное хозяйство.

2. Цели проведения Конкурсов

2.1. Основными целями проведения Конкурсов являются:

- активизация развития сельского хозяйства на территории Колпашевского района;
- рекламирование сельскохозяйственной продукции, производимой местными производителями;

- формирование связей между производителями и потребителями сельскохозяйственной продукции.

3. Организация проведения Конкурсов

3.1. Организация проведения Конкурсов возлагается на отдел предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района.

3.2. В рамках проведения весенней ярмарки конкурс проводится только среди владельцев личного подсобного хозяйства в номинации «Лучший владелец личного подсобного хозяйства среди участников районной сельскохозяйственной ярмарки».

3.3. В рамках проведения осенней ярмарки конкурсы проводится по двум номинациям:

- «Лучшее сельское поселение муниципального образования «Колпашевский район», представившее своё поселение на районной сельскохозяйственной ярмарке «Дары осени»» (среди сельских поселений Колпашевского района);

- «Лучший владелец личного подсобного хозяйства среди участников районной сельскохозяйственной ярмарки» (среди владельцев личных подворий).

4. Критерии Конкурсов

Основными критериями оценок Конкурсов являются:

4.1. Для сельских поселений муниципального образования «Колпашевский район»:

- работа органов местного самоуправления поселения Колпашевского района по развитию сельского хозяйства в Колпашевском районе;

- организационная работа органов местного самоуправления поселения Колпашевского района по участию в Ярмарках;

- участие от поселения Колпашевского района не менее 5 владельцев личного подсобного хозяйства;

- разнообразие представленной продукции.
4.2. Для владельцев личных подсобных хозяйств:

- разнообразие представленного ассортимента;

- востребованность ассортимента;

- реклама представленной продукции;

- наличие красочно оформленных ценников на реализуемый товар.
4.3. При подведении итогов конкурса осенней ярмарки среди сельских поселений конкурсной комиссией учитывается участие личных подворий данного поселения в весенней ярмарке.
5. Порядок подведения итогов Конкурсов

5.1. Подведение итогов Конкурсов осуществляется конкурсной комиссией, утверждённой распоряжением Администрации Колпашевского района.

5.2. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов с оформлением протокола, который подписывается председателем конкурсной комиссии, а в случае отсутствия председателя - его заместителем.

6. Условия награждения

6.1. Для победителей Конкурсов определены призовые места:

Среди сельских поселений Колпашевского района:

Лучшему сельскому поселению присваивается Гран-при с вручением Кубка, диплома и предоставляются денежные средства бюджету поселения в размере 60 000руб. в виде иных межбюджетных трансфертов.

Среди владельцев личных подсобных хозяйств Колпашевского района:

Десяти лучшим владельцам личных подсобных хозяйств вручаются дипломы и призы в денежном выражении в размере 2000 рублей каждому.